⁶⁶ L'importanza di questa affermazione consiste nella indicazione del tempo necessario all'operazione, per cui collocando, come sembra logico, il "disbrattamento" del bue nella notte del giovedì, l'intera operazione poteva concludersi entro le ore cinque di quella notte, prima dello scadere della mezzanotte fatidica.

⁶⁷ Qui l'inquisitore ha perso il filo: anticipa una domanda, spezzando il ritmo dell'interrogatorio.

⁶⁸ Un simile suggerimento ha un solo significato: non si trattava di ricettazione; ma dice pure che dell'astinenza a tutta quell'assemblea non interessava proprio.

⁶⁹ Sinceramente non si capisce il perché di questa insistenza. Per confermare che era un bugiardo?

⁷⁰ Si tratta della dogana. Martino copre la ricettazione sotto la parvenza di un'evasione fiscale. All'inquisitore interessava mettere in conto della violazione dell'astinenza quel tergiversare sui giorni, fino all'assurdo di ridurre Martino, già implicato in un pericoloso affare di ricettazione, ad un eretico voglioso di denigrare l'autorità della chiesa.

comodo la mia venuta costì son pronto obedirla ma la prego di prestezza, accioché non mora il carcerato, che ha le segurtà idonee per ducati mille, et difese legitime in pronto. Mi perdoni se sono molesto alla gentilezza di V.S. alla quale faccio riverenza e le baccio le mani».

L'avv. Enrico de Zucco presenta le difese e i testimoni a favore⁷¹ 9 giugno 1598.

Sostiene che l'accusa deriva solo da nemici e cospiratori che, come argomenta Martino, hanno depresso per livore ed odio contro la verità. I testimoni, dominati da simile sentimento, non sono ammissibili, tanto più in un processo per eresia. Si tratta di Marcolino di Oborza e dei rev.di canonici fabbricari tutti nemici capitali di Martino. La chiesa cattolica, secondo l'avvocato, «veritatis columna», «justitiae cultrix et autrix» rifiuta ogni compromesso con l'ingiustizia. I testimoni, convinti di falsità, sono sottoponibili alle pene conseguenti. Martino è un buon cristiano e desidera «in gremio Sanctae Matris Ecclesiae vivere». Ad ogni buon conto «me remitto infallibili iudicio Sanctae Matris Romanae Ecclesiae».

- 1 - Jaculi Qualizza di Merso super 1-2-9-12-13-20-21-22-24.
- 2 - Christianus d'Oborza super 1-2-5-12-20-21-26.
- 3 - Arnei Scozai di Merso super 1-2.
- 4 - Rev. pre Zuane Turussio pievano già di San Leonardo super 2-22.
- 5 - Iuvan di Bolther Codermaz di Prapotischis super 5-6-9-20-21-26.
- 6 - Leonardo di Hieronimo di Prapotischis super 5-10-20-21-26.
- 7 - Simon Chiaziz di Jaynich super 5-6-9-12-20-21.
- 8 - M.° Nicolò fu Francesco Modena, manzaro di Cividale super 17.
- 9 - Zuane Crauglio super 6-22 (non productus).
- 10- Sig. Sebastian Cimarosto super 6-22.
- 11- Mathia Podrecha di Cravero super 6.
- 12- Marina vedova di Cialla super 8-24.
- 13- Andrea figliolo della predetta super 8 (non productus).
- 14- Helena figliola della predetta vedova super 8.
- 15- M.° Andrea murator milanese sta in Borgo di Ponte super 9-13-14-15-16-18.
- 16- M.° Antonio tagliapietra super 16-17-18.
- 17- M.° Pietro milanese muraro super 9-13-14-15-16-18.
- 18- Arnei Briszach super 9-10.
- 19- Paulo Chiaziz di Jainich super 6-20-21-26.
- 20- Lunardo Trivignan super 20-21.
- 21- Molto rev.do pre Michele Missio super 22.
- 22- Rev. pre Lucillo Grafico super 22-23.
- 23- Marghitta figliola di Bolther Codermaz super 19.
- 24- Arnei Justo del comun di Cialla super 19-20.
- 25- Thomaso Zuffarli di Prapotischis super 10-11.
- 26- Matheus di Luca Piccon super 9-10-12-20-21-26.
- 27- Rev. pre Antonio Penuria super 22.
- 28- Rev. pre Gasparin super 22 (non productus).
- 29- Rev. pre Zuan Batta Clavigerio super 22 (non productus).
- 30- Rev. pre Melchior Rizano super 22.
- 31- Mathia Matheligh di Jaynich super 5-9-10-12.
- 32- Biasio Papes di Scrut super 20.
- 33- Gregorio Lisizza super 1-5-6-9-10-12-20-21.
- 34- Lucia di San Pietro de Schiavoni super 6-9-10-22.
- 35- Simon Speligh super 6-12.